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N& bazg € Ligjit 03/E-040 dt.04.06.2008 Pér Vetégeverisjen Lokale, nenit 43 dhe 44 t& Statutit nr. 98, dt.
17.08.2012 t& Komunés, si dhe né mbéshtetje & Ligjit Nr. 04/L-174 pér Planifikimin Hapésinor, Ligjit Nr.
03/L-139 pér Shpronésimin e Pronés sé Paluajtshme, me ndryshimet dhe plotésimet e tij, Ligjit Nr. 05/L-
031 pér Procedurén e Pérgjithshme Administrative, si dhe pas shqyrtimit & ligjshmérisé sé¢ Vendimit
nr.641 t€ datés 14.06.2023, Kryetari i Komunés sé Fushé-Kosovés merr kété:

VENDIM

1. Anulohet né térési Vendimi nr. 641, i datés 14.06.2023, i nxjerré nga ish-Kryetari i Komunés sé
Fushé-Kosovés, pér kompensimin e shpronésimit t& pronés private pérmes rritjes sé koeficientit t& ndértimit.

2. Me anulimin e kétij vendimi, anulohen t¢ gjitha veprimet juridike t& ndérmarra né zbatim t& vendimit
té lartcekur, si dhe té& gjitha pasojat juridike q& kané derivuar nga zbatimi i tij.

3. Pér zbatimin e kétij vendimi obligohet Drejtoria e Planifikimit Urban dhe Projektimit e Komunés té
Fush&-Kosovés, Drejtoria e Inspektoratit, Drejtoria pér Proné dhe Drejtoria pér Gjeodezi dhe Kadastér.

4. Vendimi hyn né fugi ditén e nénshkrimit nga Kryetari i Komunés.

ARSYETIM

Ish-Kryetari i Komunés sé¢ Fushé-Kosovés, z. Burim Berisha, mé dt. 14.06.2023 ka nxjerré Vendimin nr.
641 pér kompensimin e shpronésimit t& pronave private pérmes rritjes sé koeficientit & ndértimit, né dobi
t€ pronaréve € pronave private, t€ cilat potencialisht do t& shpronésoheshin pér interes publik, pérkatésisht
pér nevojat e Komunés sé¢ Fushé-Kosovés pér realizimin e infrastrukturés rrugore, publike dhe sociale.

Drejtoria e Planifikimit Urban e Komunés s¢ Fushé-Kosovés ka zbatuar vendimin e lartcekur, t6 marré nga
ish Kryetari i Komunés gjaté mandatit zgjedhor 2021-2025, me géllim t& kompensimit t& shpronésimit t&
parcelave kadastrale né pronési private.
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Vendimi 1 datés 14.06.2023 ka pércaktuar ményrén e kompensimit t€ pronés private té shpronésuar pér
interes publik, pérmes aplikimit t& rritjes sé koeficientit t& ndértimit dhe transferimit té sipérfageve
ndértimore né objektet e planifikuara pér banim shumébanesor, né dobi té pronaréve té pronave private.
Drejtori i Planifikimit Urban me date 22.12.2025 i ka paragitur Kryetarit t&¢ Komunés kérkesé pér
arsyetimin e vendimit Vendimi nr. 641, dt. 14.06.2023 t€ nxjerr nga ish kryetari i Komunés me
pretendimin se i njejti mund té€ jeté né kundérshtim me dispozitat e ligjit 04/1-174 Pér Planifikimin
Hapsinor né Republikén e Kosovés.

Pas rishqyrtimit t€ brendshém administrativ dhe ligjor, Kryetari i Komunés ka konstatuar se pretendimet e
Drejtorit t&€ Drejtorisé pér Planifikim Urban dhe Projektim jané té géndrueshme pér faktin se:

Zbatimi i kétij vendimi né procedurat e dhénies sé lejeve ndértimore ka rezultuar me rritjen e numrit té
banoréve dhe, si pasojé, ka ndikuar né rritjen e dendésisé sé banimit, rritjen e etazhitetit, si dhe né rritjen e
numrit € njésive banesore, duke zvogéluar kushtet dhe mundésité e banoréve pér njé mjedis jetésor me
sipérfaqe t€¢ mjaftueshme, hapésira té gjelbra, parkingje dhe hapésira té tjera publike, t&é domosdoshme pér
njé banim t&€ géndrueshém.

Sipas nenit 4 dhe nenit 15 t€ Ligjit Nr. 03/L-139 pér Shpronésimin e Pronés sé Paluajtshme, shpronésimi
lejohet vetém pér interes publik dhe me kompensim té drejté, real dhe proporcional. Kompensimi duhet té
jeté 1 matshém ekonomikisht dhe i sigurt. Vendimi i kontestuar ka paraparé kompensim pérmes rritjes sé
koeficientit t& ndértimit, i cili nuk pérbén kompensim real né kuptim t& kétij ligji, pasi vlera e tij éshté
hipotetike, e kushtézuar dhe e varur nga faktoré té jashtém dhe po ashtu krijon favorizime t& kundérligime
pér investitor té caktuar.

Ligji Nr. 04/L-174 pér Planifikimin Hapésinor dhe aktet nénligjore pérkatése nuk autorizojné Kryetarin e
Komunés q& t&€ zévendésojé¢ mekanizmin ligjor t€ shpronésimit me instrumente urbanistike té
pérgjithshme. Nxjerrja e njé vendimi qé krijon njé rregull té ri kompensimi pérbén tejkalim kompetencash
pér faktin se kjo ¢éshtje do duhet té normohej me Rregulloren e Bonuseve té Zonimit kompetet pér
nxjerrjen e s€ cilés éshté Kuvendi i Komunés bazuar né Ligjin 04/L-174 Pér Planifikimin Hapsinor.

NEé kété kuptim Vendimi i lartcekur éshté né kundérshtim me parimin e ligjshmérisg, si¢ pércaktohet né
nenin 4 t& Ligjit Nr. 05/L-031 pér Procedurén e Pérgjithshme Administrative.

Andaj Kryetari i Komunés, bazuar né€ autorizimet e tij t€ parapara me Statutin e Komunés sé Fushé-
Kosovés nr. 98, dt. 17.08.2012, pérkatésisht nenet 43 dhe 44, me qéllim t&€ vendosjes sé€ ligjshmérisé dhe
mbrojtjes sé interesit publik, interesit t¢ Komunés qé pérfagéson, si dhe bazuar né dispozitat e nenit 53
paragrafi 1, dhe neni 54 paragrafi 1, nénparagrafi 1.2 t& Ligjit Nr. 05/L-031 pér Procedurén e Pérgjithshme
Administrative, vendosi si né dispozitiv t& kétij vendimi.

Késhillé juridike: Kundér kétij vendimi mund t€ inicohet konflikt administrativ prané gjykatés
kompetente né afat prej 30 ditésh nga dita e publikimit t& vendimit né web fagen e Komunés.

Akti dorézohet:

- Kryetarit t¢ Komunés,

- Drejtorisé pér Planifikim Urban dhe Projektim,
- Drejtoris€ pér Gjeodezi, Kadastér dhe Prong,

- Drejtorisé sé Inspektoriatit,

- Arkivit.
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